IUMS 分科会（第２１期・第１回）議事要旨

日 時 平成２０年１２月２５日（木）１５：００〜１７：００

場 所 日本学術会議６階 ６−C（２）会議室

出席者：野本明男委員長、春日文子委員、篠田純男委員、冨田房男委員、永井美之委員、平山壽哉

委員、堀井俊宏委員、三上襄委員、八木澤守正委員

小川保彦事務官

欠席者：今中忠行委員、河岡義裕委員、光山正雄委員

議事内容

１．委員長、副委員長、幹事の選出について

  委員長として野本委員、副委員長として春日委員、幹事として平山委員が選出された。

２．第２１期の活動方針について
  第２０期の３年間の活動年次報告（資料１）を基に第２１期の最重点活動として引き続き２０１１
  年に札幌で開催される IUMS2011 の準備活動を行う事が承認された。
３．平成２１年の代表派遣について
  冨田委員のオランダ会議派遣を学術会議に申請する事を決めた。
４．委員希望者加入について
  渡辺信筑波大学教授を委員として追加する事が承認された。
５．その他
  ・野本委員長から第２０期における国際対応分科会活動ヒアリングにおいて、本分科会の
   IUMS2011 開催に向けての活動が高く評価された事の報告があった。

・ 冨田委員から IUMS2011 の日本学術会議との共催に関する申請がなされた事の報告（資料２）

があった。
・ 篠田委員から IUMS2011 を盛り上げるためには出来るだけ多くの学会が参加してもらう必

要があり、今のところ動きの弱い学会にも積極的にシンポジウムやワークショップなどの企

画を立ててほしいとの意見が出され、国内プログラム委員長にその旨を冨田委員から連絡す

る事が決まった。また、日本微生物学連盟に加盟している学会の理事長に National Advisory

Board に加わることを依頼する事も承認された。

・ 冨田委員から International Advisory Board メンバーの候補者を早急に挙げて欲しいとの

要請があった。

  ・冨田委員から来年度活動資金の支援についての説明があった。
・次回 IUMS 分科会は平成２１年３月２４日（午後３時から５時まで）に開催することを決め

た。

以上